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Nr 273.
Av herr Munktell m.fl., om ändring av 28 § i förordningen om arvs­

skatt och gåvoskatt.

Enligt 28 § KF den 6 juni 1941 om arvsskatt och gåvoskatt fastställes skatte­
beloppets storlek med ledning av en i fyra klasser uppdelad tariff. Till klass 
I hänföras följande mottagare, nämligen efterlevande make, barn, adoptivbarn, 
styvbarn, makes adoptivbarn samt avkomling till barn, adoptivbarn, styvbarn 
eller makes adoptivbarn.

Enligt högsta domstolens avgörande år 1946 (H 1946: 533) anses bröstar­
vinges adoptivbarn icke kunna hänföras till klass I. En gåva å 15 000 kronor 
hade av en fader skänkts till en sons adoptivdotter, och beloppet beskattades 
enligt tariffens klass IV, varigenom den strängaste tillämpbara skatteskalan 
kom till användning.

1938 års arvsskattekommitté föreslog, i enlighet med principen om att skill­
naderna mellan adoptivbarn och bröstarvingar i möjligaste män skola utjäm­
nas, att styvbarn och makes adoptivbarn, jämte avkomling till sådant barn, 
skulle inbegripas i klass I. Detta förslag upptogs med instämmande av departe­
mentschefen i proposition 192 till 1941 års riksdag och bifölls av riksdagen. 
Den här tillämpade principen har även kommit till uttryck i lagen om 
adoption.

Det synes emellertid uppenbart, att följes denna princip konsekvent skulle 
detta innebära, att icke blott avkomlingar till arvlåtarens, testators och giva­
rens styvbarn och makes adoptivbarn utan även bröstarvingars adoptivbarn 
borde inbegripas i klass I.

Såsom en otillfedsställande konsekvens av skatteskalornas nuvarande upp­
byggnad kan nämnas, att det kan ställa sig fördelaktigare att först skänka ett 
belopp — avsett för bröstarvinges adoptivbarn — till bröstarvingen, varefter 
denne i sin tur överför beloppet till sitt adoptivbarn, än att giva hela beloppet 
direkt till adoptivbarnet. I det ovan åsyftade fallet skulle ett sådant förfarande 
medfört en sammanlagd skatt för de bägge gåvorna å kronor 1860 medan det 
faktiska skattebeloppet enligt tariffens klass IV kom att uppgå till kronor 
2 640.

På grund av vad ovan anförts hemställes,

dels att riksdagen måtte besluta sådan ändring av 28 § KF 
den 6 juni 1941 om arvsskatt och gåvoskatt, att bröstarvinges 
adoptivbarn likställes med bröstarvinge, 

dels ock att åt vederbörande utskott uppdrages att utforma 
härför erforderlig lagtext.

Stockholm den 27 januari 1954.

Henrik Munktell. Birger Gezelius. Walter Edström.


